

Số: 969/KH-GDDĐT

Quận 7, ngày 10 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### V/v đảm bảo an toàn thực phẩm tại các hoạt động Hè Tại cơ sở giáo dục trên địa bàn quận năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3337/KH-UBND-YT ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các hoạt động Hè trên địa bàn quận năm 2024.

Nhằm chủ động trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động học tập, vui chơi giải trí cho thiếu nhi trong các hoạt động Hè năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các hoạt động Hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nâng cao ý thức, trách nhiệm của người chế biến, phục vụ ăn uống tại các cơ sở giáo dục trong hoạt động Hè.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho gia đình, trẻ em các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Yêu cầu các cơ sở phải thực hiện nghiêm các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, điều kiện trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người trong suốt quá trình sơ chế, chế biến, bảo quản.

- Thực hiện kiểm soát nguồn nguyên liệu nhập vào chế biến. Chỉ sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đầy đủ thông tin ngày sản xuất/hạn sử dụng, còn nguyên nhãn mác, bao bì sản phẩm. Tuyệt đối không sử dụng các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...).

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm của hoạt động Hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Phối hợp Trung tâm Y tế quận tổ chức truyền thông, thông tin nâng cao ý thức, trách nhiệm của người chế biến, phục vụ ăn uống tại các cơ sở giáo dục trong hoạt động Hè.

- Cung cấp thông tin các hoạt động Hè do các trường tổ chức, hoặc phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 7 có tổ chức ăn uống, đồng người, các chương trình nấu ăn,...

## 2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm của hoạt động Hè tại cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, điều kiện trang thiết bị, dụng cụ, điều kiện về con người trong suốt quá trình sơ chế, chế biến, bảo quản tại đơn vị.

- Tăng cường kiểm soát nguồn nguyên liệu nhập vào chế biến. Chỉ sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đầy đủ thông tin ngày sản xuất/hạn sử dụng, còn nguyên nhãn mác, bao bì sản phẩm. Tuyệt đối không sử dụng các loại thực phẩm nghi ngờ biến chất (có mùi vị, màu sắc khác thường, ôi thiu...).

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho gia đình, trẻ em các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

## IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Báo cáo việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các hoạt động Hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận năm 2024 (gửi file pdf có một đũa về gmail: [nguyenthuvan19370@gmail.com](mailto:nguyenthuvan19370@gmail.com) ngày 30/8/2024 )

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tại các hoạt động Hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận năm 2024. Đề nghị thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả./. *nhuk*

### Nơi nhận:

- UBND Quận 7;
- Phòng Y tế quận;
- Trung tâm Y tế quận;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;
- Lưu: VT (PGDDĐT).



**Đặng Nguyễn Thịnh**